
ПАМЯТКА СОБСТВЕННИКУ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ 

 
 Администрация Рыбинского муниципального района сообщает, что согласно 

статье 77 Земельного кодекса Российской Федерации землями сельскохозяйственного 

назначения признаются земли, находящиеся за границами населенного пункта и 

предоставленные для нужд сельского хозяйства, а также предназначенные для этих 

целей. В составе земель сельскохозяйственного назначения выделяются 

сельскохозяйственные угодья, земли, занятые внутрихозяйственными дорогами, 

коммуникациями, лесными насаждениями, предназначенными для обеспечения 

защиты земель от негативного воздействия, водными объектами, а также зданиями, 

сооружениями, используемыми для производства, хранения и первичной переработки 

сельскохозяйственной продукции. 

 В соответствии со статьей 42 Земельного кодекса Российской Федерации 

собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных 

участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с их целевым 

назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том 

числе земле как природному объекту; не допускать загрязнение, истощение, 

деградацию, порчу уничтожение земель и почв, иное негативное воздействие на земли 

и почвы. 

 Согласно статье 13 Земельного кодекса Российской Федерации в целях охраны 

земель собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и 

арендаторы земельных участков обязаны проводить мероприятия по защите 

сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными 

растениями, сохранению достигнутого уровня мелиорации. 

 Необходимо отметить, что частью 2 статьи 8.8 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях предусмотрена административная 

ответственность за неиспользование земельного участка из земель 

сельскохозяйственного назначения, оборот которого регулируется Федеральным 

законом от 24 июля 2002 г. N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного 

назначения" (далее - Закон об обороте), для ведения сельскохозяйственного 

производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным 

производством деятельности в течение срока, указанного в пункте 3 статьи 6 Закона об 

обороте, а так же увеличения налоговой ставки до 1,5 %. 
   

    
   

 
 


